
 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 

 
 

 
DIPARTIMENTO 
 

Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali 

 
 

CAPO DIPARTIMENTO  

DIRETTORE GENERALE / DIRIGENTE 
STAFF DIPARTIMENTO  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. 
/ DIRIGENTE STAFF DIREZIONE GEN. 

Dott. Danise Bruno (Interim)
 

 
 
 
 
 
 

DECRETO N° DEL DIPART. 
DIR. GEN./ 

DIR. STAFF DIP. 
UOD/STAFF 
DIR. GEN. 

SEZIONE 

23 03/10/2014 52 6 10 0 
 
Oggetto:  

LEGGE REGIONALE N. 4 DEL 28 MARZO 2002: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEI 
PROGETTI DI INTERVENTO TERRITORIALE AMMISSIBILI A FINANZIAMENTO 
 
 
   Data registrazione  
      Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  
      Data dell’invio al B.U.R.C.  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  
 



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 

• il Consiglio Regionale della Campania ha approvato la Legge Regionale n. 4 del 28 marzo 2002 
ad oggetto“ Incentivazione di interventi a carattere territoriale per le emergenze fitosanitarie 
conclamate”, successivamente pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 19 
dell’8 aprile 2002; 

• il Presidente della Giunta Regionale ha emanato, in attuazione della predetta Legge, il 
regolamento n° 4 del 14 ottobre 2006 ad oggetto “Regolamento di attuazione della Legge 
Regionale 28 marzo 2002, n. 4”;  

CONSIDERATO che: la Giunta Regionale, in attuazione del Regolamento n°4/2006, con propria 
deliberazione n°677 del 30.12.13 ha:  

• stabilito che, per le finalità della legge regionale n°04/02, sarà data priorità all’emergenza 
fitosanitaria legata alla diffusione del cinipide galligeno nei castagneti regionali; 

• stabilito che l’area interessata dall’emergenza suddetta sia, in base alle risultanze dei competenti 
uffici regionali, l’intero territorio regionale e, come già previsto nell’allegato alla deliberazione n°1049 del 
19.06.08, che l’ambito territoriale minimo per un piano di intervento sia quello coincidente con il territorio 
di almeno una comunità montana; 

• stabilito che i Progetti d’intervento territoriali dovranno essere di durata annuale ed incentrati sul 
controllo biologico del Dryocosmus kuriphilus attraverso l’antagonista specifico Torymus sinensis e che 
la percentuale di contributo a carico dell’amministrazione erogabile ai beneficiari è pari al 70% della 
spesa che sarà ritenuta ammissibile; 

• aperto i termini delle presentazione delle istanze di intervento territoriale, da parte dei soggetti 
che possono accedere ai contributi previsti dalla Legge Regionale 28 marzo 2002, n. 4, a partire dal 
giorno successivo alla data di pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Campania 

• incaricato la UOD 52.06.10 “Fitosanitario regionale” della Direzione Generale per le politiche 
agricole alimentari e forestali di provvedere a tutti gli atti consequenziali previsti dalla Legge in oggetto e 
dal relativo regolamento n°4/2006; 

CONSIDERATO altresì che:  

• presso la UOD 52.06.10 “Fitosanitario regionale”, dopo la pubblicazione della D.G.R. n° n°677 
del 30.12.13, nelle modalità previste dal Regolamento di attuazione n°04/06, sono pervenuti 20 
Progetti di Intervento Territoriale ai sensi della Legge n°04/02, presentati da soggetti pubblici e 
privati; 

• con ordine di servizio -nota 268332 del 15.04.14- è stata istituita una commissione tecnica 
interna della suddetta UOD. composta da figure aventi le diverse competenze professionali 
necessarie per svolgere con rapidità, efficienza amministrativa e tecnica, l’istruttoria delle istanze 
presentate al fine di giungere all’approvazione dei progetti meritevoli di finanziamento, ai sensi 
degli articoli 5 e 6 del Regolamento di attuazione n°4 del 14.10.06; 

PRESO ATTO delle risultanze dei lavori della succitata Commissione, riportate e adeguatamente 
motivate nei 5 verbali, acquisiti agli atti della UOD “Fitosanitario regionale”; 



 

 

 
 

CONSIDERATO  che ha a seguito dell’istruttoria tecnico-amministrativa compiuta sulle predette istanze, 
la succitata Commissione ha provveduto a stilare un elenco finale delle istanze pervenute con la 
distinzione per ambito territoriale e con l’indicazione dell’importo ammissibile agli incentivi previsti dalla 
Legge Regionale n° 4 del 28 marzo 2002 per singolo beneficiario; 

RITENUTO pertanto, di poter approvare il documento allegato al presente provvedimento (All.1), di cui 
forma parte integrante e sostanziale, che riporta l’elenco delle istanze ammissibili ai benefici previsti 
dalla Legge Regionale n° 4 del 28 marzo 2002 “Incentivazione di interventi a carattere territoriale per le 
emergenze fitosanitarie conclamate”, in attuazione della DGR n° 677 del 30.12.13 e le relative 
graduatorie per ambito territoriale interessato; 

VISTA la nota prot. PG/2014/166279 del 07.03.14 del Direttore Generale della DG 52.06; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 52.06.10  

DECRETA 

per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

• di approvare il documento allegato al presente provvedimento (All.1), di cui forma parte 
integrante e sostanziale, che riporta l’elenco delle istanze ammissibili ai benefici previsti dalla Legge 
Regionale n° 4 del 28 marzo 2002 “Incentivazione di interventi a carattere territoriale per le emergenze 
fitosanitarie conclamate”, in attuazione della DGR n° 677 del 30.12.13 e le relative graduatorie per 
ambito territoriale interessato; 

• di provvedere con successivi atti alla formale concessione, all’impegno dei fondi ed alla 
liquidazione dei contributi ai soggetti che hanno presentato istanze e riportati al numero 1) per ciascun 
ambito territoriale specificato nell’All.1; 

• di inviare copia del presente decreto all’Assessore all’Agricoltura, per opportuna conoscenza, 
all'UDCP - Segreteria di Giunta - Ufficio V - Bollettino Ufficiale, ai fini della pubblicazione sul B.U.R.C., e 
per la Registrazione atti Monocratici – Archiviazione Decreti Dirigenziali. 

 

         DANISE 

 



All.1 

Elenco delle istanze ritenute ammissibili.  

Ambito territoriale “Terminio Cervialto”      importo ammissibile 

1) Comunità Montana Terminio Cervialto         € 84.348 

2) Associazione Provinciale Pro Castagna IGP Monti Picentini “Alfredo Curto”    € 56.500 

3) Associazione degli Agricoltori e Castanicoltori Irpini (ADACI)    € 12.500 

 

Ambito territoriale “Monti Lattari”          importo ammissibile 

1) Associazione Castanicoltori Campani       €  29.617 

2) Comunità Montana “Monti Lattari”       €  22.727 

 

Ambito Territoriale “Monte Maggiore”       importo ammissibile 

1) Associazione Verde Collina        € 31.976 

 

Ambito Territoriale “Monte Santa Croce”      importo ammissibile 

1) Comunità Montana Monte Santa Croce       € 33.437 

2) Parco regionale “Roccamonfina-Foce Garigliano     € 20.000 

 

 

Ambito Territoriale  “Bussento-Lambro e Mingardo”     importo ammissibile 

1) Comune di Cuccaro Vetere (Sa)        € 22.939 

 

Ambito Territoriale “Calore Salernitano”      importo ammissibile 

1) Associazione Castanicoltori Campani       € 31.498 

 

Ambito Territoriale “Vallo di Diano Gelbison Cervati”     importo ammissibile 

1) Associazione Castanicoltori Campani       € 29.540 



 

Ambito Territoriale “Titerno-Alto Tammaro Taburno Fortore”     importo ammissibile 

1) Associazione Castanicoltori Campani       € 17.118 

 

Ambito Territoriale “Tanagro- Alto e Medio Sele –Alburni”    importo ammissibile 

1) Associazione Castanicoltori Campani       € 28.304 

 

Ambito Territoriale “Monti Picentini”       importo ammissibile 

1) Comunità Montana Monti Picentini       € 29.878 

 

Ambito Territoriale Partenio Vallo di Lauro      importo ammissibile 

1) Associazione Castanicoltori Campani       € 59.280 

2) Comunità Montana Partenio Vallo di Lauro      € 43.744 

 

Ambito Territoriale “Irno Solofrana”       importo ammissibile 

1) Associazione Castanicoltori Campani       € 41.754 

2) Comunità Montana  Irno Solofrana       € 30.050 

 

Ambito Territoriale “Alento Monte Stella”      importo ammissibile 

1) Comunità Montana Alento Monte Stella      € 5.977 

 

Ambito Territoriale “Ufita –Alta Irpinia”       importo 

ammissibile 

1) Associazione Castanicoltori Campani       € 5.487 

 

Per ciascun ambito territoriale il beneficiario riportato al 1) potrà accedere ai benefici previsti dalla 

L.R.04/02. 


	frontespizio decreto approvazione
	approvazione graduatoria
	Allegato al decreto di approvazione

